simpliciter ad amicitiam petendam iungendamque societatem venissent. esse autem tria genera foederum, quibus inter se paciscerentur amicitias civitates regesque: unum, cum bello victis dicerentur leges; ubi enim omnia ei, qui armis plus posset, dedita essent, quae ex iis habere victos, quibus multari eos velit, ipsius ius atque arbitrium esse; alterum, cum pares bello aequo foedere in pacem atque amicitiam venirent; tunc enim repeti reddique per conventionem res et, si quarum turbata bello possessio sit, eas aut ex formula iuris antiqui aut ex partis utriusque commodo componi; tertium esse genus cum, qui nunquam hostes fuerint, ad amicitiam sociali foedere inter se iungendam coeant; eos neque dicere nec accipere leges; id enim victoris et victi esse.》<sup>24)</sup>

このように、メニッップスは、ローマとセレウコス朝シリアとの関係は第三の種類であるべきところ、ローマが勝者であるかのような条件を提示していくことを非難している。

我々にとって重要なのは、戦争を終結させる第二の講和条約の部分である。ここでのメニッップスの説明では、合意によって物の返還がなされるのであるが、その場合に、さらに二つの取決め方が提示されている。そのうちの二つ目は、「両当事者の利益に基づく」と言う。この抽象的な原則自体については、一見すると、いずれの当事者からも異論の出ない方法であろうが、あくまで利益対立がない場合に有効であり、この意味でそもそも無内容であるとも言える。やはり一つ目の *ex formula iuris antiqui* が重要である<sup>25)</sup>。ここに用いられている *formula*, *ius*, *antiquus* の単語はいずれも多義的であり理解が難しい。この *formula* の意味するところは、法律用語として最初に思い浮かぶ「方式」ないし「方式書」なのか<sup>26)</sup>、それとも公法領域に用いられるとされる「条約」なのか、あるいはルールや原則、さらには単なる「状態」「関係」の意味なのか、ひいては比較的大部の羅独辞書が《oft steht es überflüssig》としているように、特定の意味を想定しない冗語的なものな

のか<sup>27)</sup>。ここで formula をはつきりと「条約」であると理解し, ex formula iuris antiqui を, この締結交渉以前に両当事者にすでに条約が締結されておりその条約が基準となるとの解釈は, Voigt から Fusinato へ, そして Cursi へと受け継がれてきた<sup>28)</sup>。今回の平等な盟約における占有侵害回復の基準が前回の合意とされるのである。つまり例えば今回の戦争以前の状態への回復となり, これは個々の単語との対応からして, また法学的な見方からしても説得的である。他方で, そうだとして, ここでの準則は以前に合意のない当事者には適用できず, すべては「両当事者の利益に基づく」ことになってしまう。そこで, 我々は, この解釈の当否を留保して, 判断の手がかりとして, リヴィウスのこの箇所が近代語にどのように翻訳つまり理解されてきたのかを見ることにしよう。

仏訳として, 比較的新しい Liez 訳は, 「両当事者がその権利と旧来の占有を取り戻す」《[les parties contractantes] rentrent dans leurs droits et leurs anciennes possessions》と理解している<sup>29)</sup>が, この訳は, 19世紀の Dureau de Lamalle et Noël 訳「権利を完全に回復し, さらに旧来の占有を取り戻す」《[les parties contractantes] rentrent dans la plénitude de leurs droits et dans leurs anciennes possessions》との理解に近い<sup>30)</sup>。同じく 19世紀の Nissard 監訳を繙けば, 「戦争が当事者から奪ったものはすべて, 旧来の権利や特権に従って, 占有する状態に戻る」《[les parties contractantes] rentraient, suivant leurs anciens droits et priviléges, en possession de tout ce que la guerre leur avait enlevé》というように, 他の二つの仏訳に比べ基準としての ex を尊重しつつ, 権利に基づく旧来の占有の回復と解している<sup>31)</sup>。ちなみに, 今一つの比較的新しい Flobert 訳は「戦中に損なわれた財産につき, (判断基準となる) 判例・範例をなす原状を典拠とする」《pour les biens qui ont souffert pendant la guerre, on se réfère à une situation antérieur faisant jurisprudence》と意訳している<sup>32)</sup>。